

UVJETI OSIGURANJA

Predmet nabave: USLUGE OSIGURANJA OD MENADŽERSKE ODGOVORNOSTI

Naručitelj: Hrvatske autoceste d.o.o.

Ponuditelj je obvezan u svojoj ponudi priložiti potpisan i ovjeren Prilog - Uvjeti osiguranja. Potpisom i ovjerom ponuditelj pristaje na uvjete i zahtjeve koje je odredio Naručitelj u ovom dijelu Poziva na dostavu ponuda.

Bitni elementi i posebnosti za ispunjenje ugovornih obveza:

Opis pokrića i uvjeti traženi ovim uvjetima osiguranja i troškovnikom imaju prednost primjene u odnosu na ponudu ponuditelja, uvjete osiguranja i klauzule ponuditelja, koje ponuditelj ima prijavljene kod nadzornog tijela. Ponuditelj ne smije Naručitelju ograničavati i/ili isključivati pokrića iz važećih uvjeta i klauzula koje ponuditelj ima prijavljene kod nadzornog tijela. Ukoliko su bilo koje odredbe uvjeta i klauzula ponuditelja povoljnije od navedenih u ovom Pozivu na dostavu ponude, primjenjuju se one koje su povoljnije za Naručitelja. O tome koje su odredbe povoljnije odlučuje Naručitelj. Nisu dozvoljene posebne odredbe ili klauzule koje smanjuju pokriće u odnosu na standardne uvjete osiguranja ponuditelja.

Franšize i /ili karence i/ili samopridržaj te podlimiti se primjenjuju samo ako ih je Naručitelj propisao u ovom Pozivu na dostavu ponuda.

Osigurateljno pokriće, obveza osiguratelja počinje od dana ugovorenog kao dan početka osiguranja, neovisno je li do tog dana izvršena uplata premije osiguranja ili njenog prvog obroka.

Naručitelj = ugovaratelj osiguranja

Osiguranik- sukladno tehničkoj specifikaciji predmeta nabave i troškovniku

Ponuditelj = osiguratelj

Ugovorena svota = ugovoreni iznos = svota osiguranja = osigurani iznos. Izjava o privoli - Potpisom ponude/police ugovaratelj/osiguranik ne daje suglasnost za korištenje/prikupljanje, spremanje, snimanje, organiziranje, uvid i prijenos osobnih podataka za potrebe marketinških aktivnosti Osiguratelja i s njim povezanih društava.

Limit naknade - osiguratelj snosi naknadu štete po osiguranom slučaju 22.000.000,00 kn do iznosa svote osiguranja, odnosno limita pokrića.

Agregatni limit pokrića je gornja granica obveze osiguratelja po sklopljenom ugovoru o osiguranju/polici osiguranja.

Pro rata temporis - princip izračuna premije osiguranja za razdoblje kraće od godine dana. Ukupni iznos premije/365 dana = iznos premije po danu. Iznos premije po danu * broj dana trajanja osiguranja = premija osiguranja po pro rati temporis.

Predmet nabave su usluge osiguranja od odgovornosti uslijed skrivljene radnje osiguranika odnosno propusta iz poslovanja sukladno popisu djelatnosti za koje je Naručitelj registriran.

Skrivljena radnja svaka stvarna, navodna ili predložena radnja ili propust, greška, pogrešna tvrdnja, nemar, kršenje dužnosti ili ponašanje koje je počinio osiguranik u svojstvu osiguranika, kao i bilo što se tvrdi protiv osiguranika zbog njegova svojstva kao osiguranika, tijekom razdoblja trajanja police osiguranja, nastalo uslijed neurednog i/ili nesavjesnog ponašanja gospodarstvenika ili usprkos primijenjenoj pozornosti urednog i savjesnog gospodarstvenika.

Osiguranje fizičkih osoba - Ovaj osigurateljni program treba pružiti pokriće i osigurati naknadu za gubitke koje pretrpi osiguranik temeljem zahtjeva koji proizlaze iz skrivljene radnje osiguranika, za vrijeme trajanja police osiguranja. Naknada također uključuje i troškove pravnog zastupanja.

Obeštećenje društva - kada je društvo odgovorno osigurati naknadu osiguranoj fizičkoj osobi - naknaditi njegov/njezin gubitak i/ili troškove pravnog zastupanja, osiguravatelj je obavezan u ime društva platiti taj gubitak i/ili troškove pravnog zastupanja.

Osiguratelj je također obavezan pokriti štete odnosno iznos za čiju je isplatu odgovoran osiguranik temeljem odštetnog zahtjeva uključujući:

- a) troškove obrane, pravnog zastupanja i jamčevine - do punog iznosa osigurateljnog pokrića,
- b) iznose naknade štete i troškove postupka, kao i troškove zastupanja koje je dodijelio nadležni sud ili tijelo - do punog iznosa osigurateljnog pokrića.
- c) nagodba temeljem prethodne pismene suglasnosti osiguratelja (suglasnost se neće nerazumno uskratiti i/ili odugovlačiti) do punog iznosa osigurateljnog pokrića.
- d) bilo kakvu kamatu za razdoblje prije i nakon sudske presude - do punog iznosa osigurateljnog pokrića,
- e) administrativne i prekršajne novčane kazne nametnute osiguranicima koje je moguće osigurati po zakonima u Hrvatskoj - do iznosa 20% od svote osiguranja po događaju i agregatno,
- f) troškove miritelja - do iznosa 20% od svote osiguranja po događaju i agregatno,
- g) svaki trošak radi pokušaja ograničavanja štete (hitni troškovi bez prethodne suglasnosti osiguratelja) - do iznosa 20% od svote osiguranja po događaju i agregatno,
- h) svaki trošak putovanja i smještaja povezanih sa odštetnim zahtjevom - do punog iznosa osigurateljnog pokrića,
- i) troškove popravljivanja ugleda (npr. konzultanta i stručnjaka za odnose s javnošću) - do iznosa 20% osigurateljnog pokrića,
- j) troškovi usluga savjetovanja (psihijatar, psiholog...) - do punog iznosa osigurateljnog pokrića,
- k) troškovi obrane osiguranika za Zahtjeve - do punog iznosa osigurateljnog pokrića, koji proizlaze ili se mogu pripisati:
 - namjernom neizricanju istine ili namjernoj prijevari ili propustu, ili

- namjernom nezakonitom stjecanju profita ili financijskih prednosti,

Do trenutka kada se navedeno dokaže: putem pravomoćne sudske presude bez mogućnosti žalbe ili bilo kojom drugom pravovaljanom odlukom bez mogućnosti žalbe, ili pismenim priznanjem navedenog osiguranika, u smislu da je ovako relevantno ponašanje počinjeno. Sve do tog trenutka osiguratelj će predujmiti troškove obrane osiguraniku. Nakon tog trenutka osiguranik će vratiti ove predujmove.

Dospijeće ove obveze za osiguranika nastupa najranije u roku od 30 dana od dana pravomoćnosti osuđujuće presude kojom se osiguranik proglašava krivim za kazneno djelo.

Osiguranici

Osiguranici su: **društvo** i svaka **osigurana fizička osoba**.

- društvo: Hrvatske autoceste d.o.o., OIB: 57500462912;

- osigurane fizičke osobe: koje za vrijeme trajanja osiguranja kod Ugovaratelja osiguranja jesu ili postanu:

1. članovi uprave, članovi nadzornog odbora, prokuristi i izvršni direktori društva;
2. direktori i menadžeri organizacijskih jedinica društva;
3. umirovljeni direktori i menadžeri;
4. direktori i menadžeri vanjskih društava;
5. zaposlenici društva,

- zakonit supružnik (bračni ili izvanbračni drug) osoba navedenih u alineji 1., 2., 3., 4., i 5 ovog stavka, a u svezi izvršenja prisilne ovrhe na zajedničkoj i suvlasničkoj imovini koju ima ili posjeduje suprug/a ili u njezino ime, a nakon presude protiv osigurane fizičke osobe za skrivljenu radnju obuhvaćenu osiguranjem. Nije pokriven bilo kakav zahtjev za navodnu skrivljenu radnju koju je počinio supružnik;

- zakonski zastupnik, nasljednik, pravni slijednik ili skrbnik gore navedenog u slučaju smrti, nesposobnosti, insolventnosti ili stečaja bilo koje od osoba navedenih u alineji 1., 2., 3., 4. i 5. ovog stavka. Nije pokriven zahtjev za navodnu skrivljenu radnju koju je počinio zakonski zastupnik, nasljednik, pravni slijednik ili skrbnik.

Navedene fizičke osobe od koje se traži osigurateljno pokriće u ovoj Dokumentaciji za nadmetanje, osigurane su kao i prethodni direktori uz poštivanje slijedećih odredbi:

- da zahtjev protiv njih bude podnesen u roku od 5 godina nakon datuma isteka police osiguranja, odnosno do isteka zakonskih zastarnih rokova u Republici Hrvatskoj (odnosno koji od ta dva roka kasnije nastupi), ako

- zahtjev proizlazi iz skrivljene radnje koja se dogodila ili koja se navodno dogodila tijekom razdoblja trajanja police osiguranja.

Primjenjuje se hrvatsko pravo i jurisdikcija.

Zahtjev označava:

- pisani zahtjev za odštetu podnesen protiv osiguranika; ili
- građanski ili arbitražni postupak protiv; ili
- kazneni postupak pokrenut protiv osiguranika radi kaznenog djela činjenično i pravno povezanog sa djelatnošću osiguranika, ili
- ako osigurana fizička osoba zaprimi zahtjev za izručenje ili nalog za uhićenje, ili
- službeni, upravni ili regulatorni postupak zaprimi zahtjev za izručenje ili nalog za uhićenje, ili
- zahtjev vezan na zaposlenje podnesen protiv osiguranika, ili
- zahtjev vezan za vrijednosnice podnesen protiv osiguranika,

Koji proisteknu iz skrivljene radnje koju je počinio osiguranik tijekom razdoblja trajanja police osiguranja.

Službeni postupak znači službenu istragu ili propitivanje o poslovanju društva koje provodi državno, regulatorno, profesionalno ili statutarno tijelo tijekom perioda važenja police osiguranja, uz izdavanje pisanog naloga osiguranoj fizičkoj osobi, za prisustvovanje sastanku, saslušanju ili razgovoru. U smislu ovih uvjeta službenom istragom ne smatraju se redovni i/ili periodički nadzori i istrage nadležnih državnih tijela uz redovno poslovanje društva.

Vanjsko društvo je

- bilo kakvo društvo u kojem ugovaratelj osiguranja izravno ili neizravno posjeduje bilo koji iznos izdanog temeljnog kapitala, ili
- bilo kakva neprofitna organizacija izuzeta od poreza, trgovinska udruga ili registrirana dobrotvorna organizacija.

Direktor ili menadžer vanjskog društva označava zaposlenika koji na zahtjev društva (ugovaratelja osiguranja) postane direktorom, menadžerom, članom Uprave, ili članom Nadzornog odbora ili službenikom vanjskog društva.

Ovisno društvo je vanjsko društvo koje ugovaratelj osiguranja izravno ili neizravno kontrolira putem:

- većine glasačkih prava, ili
- pravom na imenovanje ili razrješenje većine u upravi, ili
- sam kontrolira, po pismenom sporazumu s drugim dioničarima, većinom pripadajućeg glasačkog prava, ili
- posjeduje više od 50% izdanih dionica.

Ukoliko za vrijeme trajanja Ugovora o osiguranju ugovaratelj stekne novo ovisno društvo, osigurateljno pokriće proširuje se na ovisno društvo bez naplate dodatne premije:

a) do isteka Ugovora o osiguranju, ako to ovisno društvo ima ukupnu bruto imovinu koja ne prelazi akvizicijsko ograničenje;

b) na razdoblje trajanja od 60 dana, od datuma kada je ugovaratelj osiguranja stekao to ovisno društvo, ili do kraja razdoblja trajanja police, zavisno od toga koje je razdoblje kraće, ako to ovisno društvo ima ukupnu bruto imovinu koja prelazi akvizicijsko ograničenje.

Akvizicijsko ograničenje označava postotak od ukupne konsolidirane imovine ugovaratelja osiguranja na početku trajanja police/ugovora o osiguranju. Akvizicijsko ograničenje iznosi 40%.

Vrijednosnice su bilo kakvi vlasnički ili dužnički vrijednosni papiri koje izdaje društvo (uključujući i bilo koje obveznice društva).

Trajanje osiguratelnog pokrića

Osigurateljno pokriće po polici osiguranja treba biti na snazi za sve štete koje nastanu tijekom ugovorenog razdoblja osiguranja, a neovisno o datumu prijave štete koji može nastupiti i nakon isteka perioda pokrića u roku od 5 (pet) godina od datuma isteka police osiguranja koja će se ugovoriti sa odabranim ponuditeljem, odnosno do isteka zakonskih zastarnih rokova u Republici Hrvatskoj (odnosno koji od ta dva roka kasnije nastupi).

Produljeno razdoblje za prijavu štete

Neovisno o tome da li će se polica osiguranja obnoviti ili zamijeniti "Policom osiguranja od menadžerske odgovornosti" koja pruža pokriće koje je usporedivo s ovom policom, osiguranik će imati pravo na produljenje osiguranja tako da će se svaki zahtjev podnesen tijekom produljenog razdoblja prijave štete smatrati podnesenim tijekom vremena razdoblja trajanja police, ali uz uvjet da osiguratelj ne snosi odgovornost za zahtjeve koji izravno ili neizravno potječu iz skrivljenih radnji počinjenih (ili navodno počinjenih) nakon isteka vremena razdoblja trajanja police.

Produljeno razdoblje za prijavu štete označava razdoblje od 60 mjeseci koje slijedi nakon isteka razdoblja trajanja police, odnosno do isteka zakonskih zastarnih rokova u Republici Hrvatskoj (odnosno koji od ta dva roka kasnije nastupa).

Bilo kakva serija trajnih, ponovljenih ili povezanih skrivljenih radnji za vrijeme važenja police osiguranja smatrat će se jednom skrivljenom radnjom počinjenom na datum prve skrivljene radnje.

Ukoliko je prva skrivljena radnja u takvoj seriji skrivljenih radnji počinjena prije početka razdoblja trajanja police, tada se ta serija skrivljenih radnji smatra jednom skrivljenom radnjom koja je počinjena prije početka razdoblja trajanja police i neće biti obuhvaćen pokrićem po ovoj Polici.

Osigurana svota / Limit pokrića

Limit pokrića po štetnom događaju i agregatno godišnje iznosi 22.000.000,00 kuna.

Franšiza

Osiguranje se ugovara bez sudjelovanja osiguranika u šteti, kako za zahtjeve naslovljene na fizičku osobu tako i na one naslovljene na društvo, te zahtjeve vezane uz vrijednosnice društva.

Premija osiguranja

Godišnji trošak nabave predmeta osiguranja - usluge osiguranja od odgovornosti menadžera, koji je nepromjenjiv tijekom cjelokupnog razdoblja važenja police osiguranja.

Izveštaj o tehničkom rezultatu osiguratelj je dužan dostaviti na zahtjev Naručitelja u roku ne duljem od 10 dana od dana zaprimanja pisanog zahtjeva.

Rješavanje eventualnih sporova

Sve eventualne sporove s osigurateljem Ugovaratelj osiguranja i Osiguranik pokušati će prvenstveno riješiti sporazumno, ako to nije moguće svaka strana može predložiti drugoj strani pokretanje postupka mirenja pri Centru za mirenje pri Hrvatskom uredu za osiguranje ili drugoj organizaciji za mirenje.

Svi sporovi koji proizlaze iz ove Police i u vezi s njom uključujući i sporove koji se odnose na pitanja njenog valjanog nastanka, povrede ili prestanka, kao i na pravne učinke koji iz toga proističu, konačno će se riješiti arbitražom u skladu s važećim pravilnikom o arbitraži pri Stalnom izabranom sudištu Hrvatske gospodarske komore (Zagrebačkim pravilima). Broj arbitara biti će tri. Stranke u arbitraži će imenovati svaka po jednog arbitra, koji će zajedno imenovati trećeg. Ukoliko se ne postigne dogovor o trećem arbitru, imenovanje će izvršiti predsjednik Hrvatske gospodarske komore. Mjesto arbitraže je u Zagrebu, Republika Hrvatska. Jezik arbitražnog postupka hrvatski. Mjerodavno pravo za ovu Policu je hrvatsko pravo, uz isključenje kolizijskih odredaba.

Napomena:

U slučaju bilo kakvih nejasnoća ili proturječnosti vezano na tumačenje police osiguranja od menadžerske odgovornosti koja se treba ugovoriti s odabranim ponuditeljem ovog postupka, prevladati će ona jezična inačica koja više pogoduje osiguraniku.

IZJAVA

Kojom prihvaćamo ponuđene uvjete osiguranja.

U, 2021. godine

Ponuditelj:

(pečat i potpis ovlaštene osobe)